
 

 

DECRETO N. 17 DEL 4 GIUGNO  2025 

Indizione avviso di selezione, riservato a studenti stranieri iscritti all’Università degli Studi 

di Teramo, per l’attribuzione di due contratti di collaborazione presso la Fondazione 

Università degli Studi di Teramo per lo svolgimento di attività di orientamento e promozione 

dell’offerta formativa dell’Università degli Studi di Teramo (F.7/2025) 

IL PRESIDENTE 

VISTO l’art. 59 – comma 3 – della Legge 23.12.2000 n. 388; 

VISTO il DPR 24.05.2001 n.254 “Regolamento recante criteri e modalità per la costituzione di fondazioni 

universitarie di diritto privato, a norma dell'articolo 59, comma 3, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388”; 

VISTO l’atto costitutivo della Fondazione Università degli Studi di Teramo del 18.02.2003; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Università degli Studi di Teramo; 

VISTO il Regolamento interno della Fondazione Università degli Studi di Teramo per personale, 

collaboratori e incarichi professionali, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

17.12.2018; 

VISTI il Piano Pluriennale 2025-27 e annuale 2025, approvati dal Consiglio di Amministrazione 

della Fondazione del 29/01/2025 e dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo nelle sedute del 26/02/2025; 

VISTO il Piano Strategico 2024-2030 dell’Università degli Studi di Teramo, approvato dagli Organi 

Accademici nelle sedute del 17 e 18 dicembre 2024, che prevede, tra l’altro, un percorso strutturato 

di crescita e apertura internazionale, volto a valorizzare le proprie eccellenze e a posizionare l’Ateneo 

come polo di attrazione per studenti stranieri che possano individuare nel contesto teramano un 

ambiente favorevole alla loro formazione accademica e personale; 

DATO ATTO che l’Università degli Studi di Teramo si avvale anche della Fondazione per il servizio 

integrato di supporto alle attività di reclutamento internazionale, consulenza strategica per la 

promozione, il branding e il miglioramento del posizionamento dell’Ateneo nei ranking 

internazionali, avviato con l’operatore economico Studentsworld Srl quale partner qualificato per il 

conseguimento di risultati concreti e misurabili nel reclutamento di studenti stranieri e nel 

miglioramento concorsuale dei servizi loro offerti, come da determina del Direttore Generale della 

Fondazione n. 8/2025; 

VISTO che la situazione di grave difficoltà così come emersa dal bilancio di esercizio 2024 

dell’Università degli Studi di Teramo, approvato dagli Organi di Ateneo nelle sedute del 28 maggio 

2025, con una perdita pari ad Euro 4.913.710,73 dovuta in particolare al taglio dell’FFO, conseguente 



 

 

all’entrata in vigore del DM 1170 del 7 Agosto 2024, che per l’Ateneo di Teramo è stato 

complessivamente del -3,6% e il costante calo del numero di iscritti (nel 2024 ormai alla soglia di 

guardia), hanno messo in evidenza la necessità di procedere con la massima urgenza a porre in essere 

ulteriori azioni volte ad invertire il trend negativo di iscrizioni potenziando l’inserimento nella 

dimensione internazionale dell’offerta formativa che rappresenta uno degli obiettivi strategici del 

sistema universitario, non solo a livello nazionale, ma anche a livello dello Spazio Europeo 

dell’Istruzione Superiore; 

VISTA la conseguente richiesta del Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Teramo del 

28/05/2025, acquisita al protocollo della Fondazione n. 480/2025, con la quale sono state richieste 

l’attivazione con urgenza di azioni mirate a qualificare ulteriormente l’offerta formativa e la presenza 

dell’Ateneo nel panorama accademico internazionale, nel più ampio quadro di implementazione di 

modelli internazionali da parte dell’Ateneo, ritenuti fondamentali per accrescerne l’attrattività e 

consolidarne il ruolo quale punto di riferimento per studenti, studiosi e partner istituzionali in ambito 

nazionale e internazionale; 

VISTO che tra le azioni mirate dell’Ateneo per l’implementazione delle attività di orientamento vi 

è la richiesta di avviare delle collaborazioni con due studenti stranieri, già inseriti nei percorsi di 

studio dell’Università degli Studi di Teramo, quali promotori dell’Ateneo nelle attività di 

orientamento, accoglienza e promozione dell’offerta formativa rivolte ad altri studenti internazionali; 

RITENUTO opportuno, indire una selezione pubblica per l’individuazione tra gli studenti stranieri 

dell’Università degli Studi di Teramo, per l’attribuzione di n. 2 contratti di collaborazione con la 

Fondazione finalizzati allo svolgimento delle predette attività; 

Per tutto quanto espresso in premessa, 

DISPONE 

1. La pubblicazione di un avviso di selezione, riservato a studenti stranieri iscritti all’Università 

degli Studi di Teramo, per l’attribuzione di due contratti di collaborazione presso la Fondazione 

Università degli Studi di Teramo per lo svolgimento di attività di orientamento e promozione 

dell’offerta formativa dell’Università degli Studi di Teramo (F.7/2025), come da bando allegato; 

 

2. La presente disposizione viene raccolta negli atti ufficiali della Fondazione Università degli Studi 

di Teramo. 

      Il Presidente 
Prof. Michele Amorena 

 


	DECRETO N. 17 DEL 4 GIUGNO  2025
	Indizione avviso di selezione, riservato a studenti stranieri iscritti all’Università degli Studi di Teramo, per l’attribuzione di due contratti di collaborazione presso la Fondazione Università degli Studi di Teramo per lo svolgimento di attività di ...

